

## CODICE CONCORSO 2020PAE006

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 – Economia politica SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI GIURIDICI ED ECONOMICI BANDITA CON D.R. N. 1896/2020 DEL 22.07.2020 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. N. 59 DEL 31 luglio 2020).**

### VERBALE N. 3

#### VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 148/2021 del 18.01.2021 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 18 gennaio 2021, composta dai Professori:

- Prof. Roberto Giovanni Basile, Ordinario SSD SECS-P/02 SC 13/A2 presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell'Informazione e di Economia dell'Università degli Studi dell'Aquila
- Prof. Filippo Reganati, Ordinario SSD SECS-P/01 SC 13/A1 presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici della Sapienza Università di Roma
- Prof. Sergio Nisticò, Associato (al momento del decreto di nomina) SSD SECS-P/01 SC 13/A1 presso il Dipartimento di Economia e Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce al completo il giorno 12 marzo alle ore 17.00 per via telematica.

La Commissione stabilisce che il giorno 15 aprile alle ore 9.00 sarà effettuata, per via telematica, la prova orale per l'accertamento delle competenze linguistiche. Il Presidente si incarica, alla chiusura della seduta, di darne comunicazione al responsabile del procedimento al fine della convocazione dei candidati, almeno venti giorni prima della data stabilita.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curricolare comprensivo dell'attività didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (**ALLEGATO 1 AL VERBALE 3**).

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso. La commissione inizia a valutare i seguenti candidati in ordine alfabetico: ANDINI Corrado; CANOFARI Paolo; CASTRIOTA Stefano e CLEMENTI Fabio.

Alle ore 19.00 si concludono i lavori e la commissione si riconvoca alle ore 17.00 del 19 marzo 2021 per valutare gli altri candidati: D'ORLANDO Fabio; GIRARDI Alessandro; GREMBI Veronica; MENDOLIA Silvia; PATRIARCA Fabrizio; PERUZZI Valentina; PITTIGLIO Rosanna; PORCELLI Francesco; VERONESE PASSARELLA Marco.

La seduta è tolta alle ore 19.00

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 12 marzo 2021

LA COMMISSIONE:

Prof. Roberto Giovanni Basile (Componente)

Prof. Sergio Nisticò (Segretario)

Prof. Filippo Reganati (Presidente)

## ALLEGATO 1 AL VERBALE 3

### 1 - CANDIDATO: ANDINI Corrado

#### **PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL'ATTIVITA' DIDATTICA SVOLTA**

Il Candidato dichiara di essere/essere stato:

- dal 2018, Professore Associato in Politica Economica presso il Dipartimento Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio dell'Università degli Studi di Torino;
- dal 2015 al 2018, Professore Associato del Departamento de Gestão e Economia presso l'Università di Madeira (Portogallo);
- dal 2005 al 2015 Professor Auxiliar presso l'Università di Madeira (Portogallo).

Ha conseguito:

- nel 2002, il Master in "Economia e Empresa", presso l'Università Pompeu Fabra (Spagna).
- nel 2005, il dottorato di ricerca in Economia Politica presso l'Università "La Sapienza" di Roma.

Ha svolto un'ampia attività didattica nelle materie rientranti nel SSD SECS-P/01.

Ha svolto attività di ricerca e didattica presso qualificati istituti internazionali.

Ha gestito, in qualità di *Principal Investigator*, e partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali.

Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni nazionali e internazionali e a diversi seminari.

Ha ricevuto, nell'ottobre 2006, il premio "Fausto Vicarelli" per la migliore tesi di dottorato in discipline economiche discussa nel 2005, attribuito dalla Società Italiana degli Economisti in collaborazione con l'Associazione "Fausto Vicarelli" e l'Ente "Luigi Einaudi".

È membro del comitato editoriale delle riviste PLoS One ed Economies.

Il Candidato dichiara di essere/essere stato:

- dal 2007 al 2008 Director of the B.A. in Economics presso l'Università di Madeira (Portogallo).
- dal 2007 al 2012 Director of the M.Sc. in Economics presso l'Università di Madeira (Portogallo).
- dal 2006 al 2009 Pro-Rector presso l'Università di Madeira (Portogallo).

#### **VALUTAZIONE COLLEGALE DEL PROFILO CURRICULARE**

La valutazione complessiva del percorso curriculare del candidato per il ruolo oggetto della valutazione comparativa è **ottima**.

#### **VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA**

**Produzione scientifica valutata in termini di:**

- a) Numerosità, continuità temporale e collocazione editoriale della produzione scientifica: Il candidato dichiara di essere autore di 23 articoli su rivista scientifica. 9 sono gli articoli pubblicati su riviste di Fascia A (Anvur) area 13. La produttività media annua è superiore alla soglia di 0.7 indicata nel bando. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato si caratterizza per un'ottima continuità temporale e una collocazione editoriale molto buona.
- b) Congruenza con le tematiche del SSD SECS-P/01: La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 10 articoli, dei quali 8 pubblicati su riviste di fascia A (Anvur) settore concorsuale 13/A1. Le pubblicazioni coprono vari temi tra i quali, in particolare, la relazione tra formazione e reddito individuale, finanza, disoccupazione e crescita economica, l'impatto delle fusioni sulla struttura delle industrie e la modellizzazione del funzionamento delle moderne economie di mercato, tutti pienamente coerenti con le tematiche del SSD SECS-P/01 Economia politica.
- c) Originalità, innovatività e rigore metodologico: tutte le pubblicazioni presentate evidenziano un'ottima capacità di affrontare i temi oggetto della ricerca aggiungendo alla letteratura di riferimento interessanti elementi di novità. Tutti i lavori evidenziano un ottimo rigore metodologico.
- d) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione presentata e sua diffusione all'interno della comunità scientifica: La produzione del candidato è rivolta a temi di grande rilevanza per la disciplina. La collocazione editoriale dei lavori presentati è molto buona. In particolare, le seguenti riviste sulle quali il candidato ha pubblicato sono di ampia diffusione tra gli studiosi del settore concorsuale SECS-P/01: Journal of Economic Geography, Journal of Macroeconomics, Economics Letters e Applied Economics.

- e) Lavori in collaborazione: delle 10 pubblicazioni allegate alla domanda, in 5 il candidato ha 1 coautore, nelle altre 5 è unico autore. Ciò consente di identificare indirettamente l'apporto individuale del candidato nelle pubblicazioni in collaborazione.

**VALUTAZIONE COLLEGALE DELL'ATTIVITA' DI RICERCA.** La valutazione di merito dell'attività di ricerca del candidato è **ottima**.

## 2 - CANDIDATO: CANOFARI Paolo

### **PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL'ATTIVITA' DIDATTICA SVOLTA**

Il Candidato dichiara di essere/essere stato:

- da Novembre 2019: Ricercatore a tempo determinato di tipo B presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali dell'Università Politecnica delle Marche.
- dal 2018 al 2019: Ricercatore a tempo determinato di tipo A presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università Luiss Guido Carli di Roma.

Ha conseguito

- nel 2013 il Dottorato di Ricerca in Economia Internazionale presso l'Università degli Studi "Tor Vergata";
- nel 2009 il Master di II livello in Economia Internazionale presso l'Università degli Studi "Tor Vergata".

Ha svolto un'ampia attività didattica nelle materie rientranti nel SSD SECS-P/01.

Ha svolto attività di ricerca e didattica presso qualificati istituti internazionali.

Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali.

Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni nazionali e internazionali.

### **VALUTAZIONE COLLEGALE DEL PROFILO CURRICULARE**

La valutazione complessiva del percorso curriculare del candidato per il ruolo oggetto della valutazione comparativa è **buona**.

### **VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA**

**Produzione scientifica valutata in termini di:**

- a) Numerosità, continuità temporale e collocazione editoriale della produzione scientifica: Il candidato dichiara di essere autore di 15 articoli su riviste scientifiche, 3 saggi su volume e 1 monografia. 7 sono gli articoli pubblicati su riviste di Fascia A (Anvur) area 13. La produttività media annua è superiore alla soglia di 0.7 indicata nel bando. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato, concentrata in un arco temporale ristretto, si caratterizza per un'ottima continuità e una collocazione editoriale buona.
- b) Congruenza con le tematiche del SSD SECS-P/01: La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 10 articoli, dei quali 7 pubblicati su riviste di fascia A (Anvur) - settore concorsuale 13/A1. Le pubblicazioni presentate dal candidato coprono vari temi tra i quali, in particolare, la sostenibilità del debito e delle politiche fiscali espansive, le problematiche delle Unioni Monetarie con particolare riferimento al rischio cui sono esposti gli intermediari finanziari dei paesi che ne fanno parte e alla dispersione dei tassi d'interesse sul debito dei paesi membri, gli accordi collusivi nell'industria delle assicurazioni, tutti pienamente coerenti con le tematiche del SSD SECS-P/01 Economia politica.
- c) Originalità, innovatività e rigore metodologico: tutte le pubblicazioni presentate affrontano con rigore i temi oggetto della ricerca aggiungendo riflessioni innovative alla letteratura di riferimento.
- d) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione presentata e sua diffusione all'interno della comunità scientifica: La collocazione editoriale dei lavori presentati è molto buona. In particolare, le seguenti riviste sulle quali il candidato ha pubblicato sono di ampia diffusione tra gli studiosi del settore concorsuale SECS-P/01: Journal of Policy Modeling, Macroeconomic Dynamics, Economic Modelling, European Journal of Political Economy, Quantitative Finance.
- e) Lavori in collaborazione: delle 10 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna il candidato è unico autore; in particolare, in 3 ha 1 coautore, nelle altre 7 ha due coautori. L'apporto individuale del candidato è solo parzialmente identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica.

**VALUTAZIONE COLLEGALE DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA**. La valutazione di merito dell'attività di ricerca del candidato è **buona**.

### 3 - CANDIDATO: CASTRIOTA Stefano

#### **PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL'ATTIVITA' DIDATTICA SVOLTA**

Il Candidato dichiara di essere/essere stato:

- dal 2018, ricercatore di tipo B in Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Pisa;
- dal 2015 al 2018, ricercatore di tipo A di Economia Applicata presso la Libera Università di Bolzano.

Ha conseguito:

- nel 2007, il Master in "Finanza quantitativa", presso la Stockholm School of Economics (Svezia)
- nel 2008, il Dottorato di ricerca in Economia ed Istituzioni dei Mercati Monetari e Finanziari presso l'Università di Roma Tor Vergata.

Ha svolto dal 2007 al 2010 e dal 2018 ad oggi attività didattica nelle materie rientranti nel SSD SECS-P/01.

Ha trascorso periodi di studio presso qualificati istituti internazionali.

Ha partecipato a progetti di ricerca nazionale e ha coordinato progetti di ricerca sul campo riguardanti alcuni paesi in via di sviluppo.

Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni nazionali e internazionali e a diversi seminari.

Ha conseguito nel 2009 il premio per il miglior articolo alla Conferenza Annuale EuAWE, Namur (Belgio).

#### **VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE**

La valutazione complessiva del percorso curriculare del candidato per il ruolo oggetto della valutazione comparativa è **buona**.

#### **VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA**

##### **Produzione scientifica valutata in termini di:**

- Numerosità, continuità temporale e collocazione editoriale della produzione scientifica: Il candidato dichiara di essere autore di 18 articoli su riviste scientifiche, 3 saggi su volume e 2 monografie. 14 sono gli articoli pubblicati su riviste di Fascia A area 13. La produttività media annua è superiore alla soglia di 0.7 indicata nel bando. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato si caratterizza per un'ottima continuità temporale e una collocazione editoriale molto buona.
- Congruenza con le tematiche del SSD SECS-P/01: La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 10 articoli, tutti pubblicati su riviste di fascia A (Anvur) settore concorsuale 13/A1. Le tematiche affrontate sono pienamente coerenti con quelle del SSD SECS-P/01 Economia politica e riguardano, in particolare, la relazione tra produttività e salario, i costi sociali della disoccupazione e il ruolo della microfinanza a seguito di shock di offerta negativi.
- Originalità, innovatività e rigore metodologico: l'originalità delle ipotesi di ricerca ed il rigore metodologico delle pubblicazioni presentate sono di livello molto buono specialmente per quanto riguarda l'analisi empirica e le considerazioni di policy.
- Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione presentata e sua diffusione all'interno della comunità scientifica: Le pubblicazioni presentate hanno un'ampia diffusione all'interno della comunità scientifica e la loro collocazione editoriale è molto buona. In particolare, la Commissione valuta positivamente i lavori pubblicati sulle seguenti tre riviste: Small Business Economics, European Journal of Political Economy e Industrial and Corporate Change.
- Lavori in collaborazione: delle 10 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna il candidato è unico autore; in 7 pubblicazioni ha 2 coautori ed in 3 ha un coautore. L'apporto individuale del candidato è solo parzialmente identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica.

**VALUTAZIONE COLLEGIALE DELL'ATTIVITA' DI RICERCA.** La valutazione di merito dell'attività di ricerca del candidato è **ottima**.

#### 4 - CANDIDATO: CLEMENTI Fabio

### **PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL'ATTIVITA' DIDATTICA SVOLTA**

Il Candidato dichiara di essere:

- dal 2010, ricercatore in Economia politica presso l'Università di Macerata;

Ha conseguito:

- nel 2006, il dottorato di ricerca in Economia presso l'Università "La Sapienza" di Roma.

Ha svolto attività didattica in corsi universitari ufficiali nelle materie rientranti nel SSD SECS-P/01.

Ha svolto attività di visiting fellow presso l'Australian National University tra il 2005 e il 2007.

Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali.

Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni nazionali e internazionali e a diversi seminari.

### **VALUTAZIONE COLLEGALE DEL PROFILO CURRICULARE**

La valutazione complessiva del percorso curriculare del candidato per il ruolo oggetto della valutazione comparativa è **buona**.

### **VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA**

#### **Produzione scientifica valutata in termini di:**

- f) Numerosità, continuità temporale e collocazione editoriale della produzione scientifica: Il candidato dichiara di essere autore di 26 articoli su riviste scientifiche, 9 saggi su volume e 1 monografia. 10 sono gli articoli pubblicati su riviste di Fascia A (Anvur) area 13. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato si caratterizza per un'ottima continuità temporale e una collocazione editoriale buona. La produttività media annua è superiore alla soglia di 0.7 indicata nel bando.
- g) Congruenza con le tematiche del SSD SECS-P/01: La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 10 articoli, dei quali 7 pubblicati su riviste di fascia A (Anvur) settore concorsuale 13/A1. Le tematiche di ricerca affrontate sono coerenti con quelle del SSD SECS-P/01 Economia politica e riguardano, in particolare, gli effetti della crescita sulla disuguaglianza, i fenomeni di polarizzazione nella distribuzione dei redditi e l'analisi dei cicli economici.
- h) Originalità, innovatività e rigore metodologico: l'originalità delle ipotesi di ricerca ed il rigore metodologico delle pubblicazioni presentate sono di livello buono soprattutto con riferimento alla strumentazione analitica utilizzata.
- i) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione presentata e sua diffusione all'interno della comunità scientifica: Le pubblicazioni presentate hanno un'ampia diffusione all'interno della comunità scientifica e la loro collocazione editoriale è buona. In particolare, la Commissione valuta positivamente i lavori pubblicati sulle seguenti tre riviste: World Development, Oxford Economic Papers e Journal of Economic Inequality.
- j) Lavori in collaborazione: delle 10 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna il candidato è unico autore; in particolare, in 2 ha un coautore, in 5 ha due coautori, in 2 ha tre coautori e in una ha 4 coautori. L'apporto individuale del candidato è solo parzialmente identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica.

**VALUTAZIONE COLLEGALE DELL'ATTIVITA' DI RICERCA**. La valutazione di merito dell'attività di ricerca del candidato è **buona**.